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                                                        Nr. 948       22 april 2024


Vragen van ‘gewone’ bridgers over bied- en speeltechniek én over de rechten en plichten aan de gewone bridgetafel


Je kunt kiezen uit twee BridgeTrainingpakketten:


Pakket 1: Alle Bridge Trainingen en relevant bridgenieuws Pakket 2: Alle Bridge Trainingen, relevant nieuws én Arbitrair Alle reeds verschenen nummers staan op: www.bridgeservice.nl


Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze, Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema, Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers (eindredactie)


Informatie en tips over Rekenprogramma:
Liesbeth Hoeks Vragenhoekje:

https://www.bridgeservice.nl/Bridgeservice-Vraaghoekje.html


‘Gecontroleerd naar slem’


Nee, dit is beslist niet te moeilijk voor je, zoek niet meteen naar de DEL-toets! Lees nog heel even door, zodat je in ieder geval wéét wat voor mooi gereedschap je in je prullenbak mikt.


Je partner opent 1. Jij hebt:


 H V 4 3 2

 H V

 B 10

 A H B 10


Je telt een gezamenlijk kapitaal van minstens 33-34 punten. Genoeg reden om aan een slemcontract te denken.


Je vraagt naar het aantal azen, waarop je partner – uiteraard op legale wijze

– twee azen meldt.


Grote kans dat je, gezien jouw prachtige hand en partners opening met twee azen, voor 6 kiest.


Maar wat gebeurt er?


http://www.bridgeservice.nl/
https://www.bridgeservice.nl/Bridgeservice-Vraaghoekje.html
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West komt uit met A. Je partner legt zijn kaarten op tafel, waarna west ruiten doorspeelt en oost het vonnis voltrekt met H.


Jullie twee handen:


       A B 9 8 7

 A B 10 9

 V 9

 B 3


               H V 4 3 2

 H V

 B 10

 A H V 10


Helaas is je zo veelbelovend ogende 6-contract volkomen kansloos.


Uiterst toevallig krijg je in het volgende spel dezelfde zuidhand en opent jouw partner wederom met 1. Je vraagt wéér naar het aantal azen en partner-lief meldt er opnieuw twee. Wijs geworden door het vorige spel, kies je nu voor 5.


Dezelfde west kiest weer voor de uitkomst van A.


Je partner legt nu op tafel…


          A B 9 8 7

 A B 10 9

 V

 B 4 3


               H V 4 3 2

 H V

 B 10

 A H V 10


Wat blijkt? Nu is 6 wél dicht en noteer je 5+1…


De gok van wel of niet 6 kun je voorkomen met een vrij eenvoudig biedinstrument: ‘gecontroleerd naar slem’.


Je kunt alleen gecontroleerd naar slem als je weet wat een controle is. Dus luidt de kernvraag:
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Wat is een controle?
Een controle is een kaart of verdeling die in het algemeen voorkomt dat je tegenstanders meteen de 1e en 2e slag kunnen winnen tegen jouw troefcontract!


Voorbeeld I

Je partner opent 1. Jij hebt:  V B 10 9 8

       2

 A H V

 V B 10 9


Tegen jouw -contract zouden je tegenstanders de eerste twee klaverslagen kunnen winnen. Dat zal ze in ruiten niet lukken en, belangrijk, in harten óók niet! Want dankzij jouw ene hartje ‘controleer’ je een hartenaanval. De eerste ()slag kunnen ze winnen, maar als ze het lef hebben harten door te spelen, troef jij de tweede hartenslag.


Deze hand heeft dus een ruiten- en een hartencontrole.


Voorbeeld II
Je partner opent 1. Jij hebt:  -

 H V B 6

 H 3 2

 A V B 10 9 8


In een hartencontract heb je de volledige controle over een schoppenaanval. Laat ze maar komen . Die slag is meteen voor jou! Ook de andere kleuren ‘controleer’ je. Zowel A, H als H voorkomen dat je tegenspelers de eerste twee slagen in één van deze kleuren kunnen maken.


Conclusie: controles in een troefcontract zijn:

een Aas, een Heer, Eén kaart én Géén kaart


Wanneer mag je controles bieden?
 als de troefkleur vaststaat;

 én als je kunt rekenen op samen minstens 31-32 punten, inclusief fitpunten voor singletons, renonces, en meer dan 8 troeven.


Waaraan herken je een controlebod?
Dat is meestal een hoog bod in een nieuwe kleur; zo hoog, dat je de (hoge) troefkleur niet meer onder manchehoogte kunt bieden.
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Hoe begin je met ‘gecontroleerd naar slem’?


Ik geef de twee meest voorkomende voorbeelden


1. Met een dubbele sprong in een nieuwe kleur.
1   3


Met deze dubbele sprong (2 zou een enkele sprong zijn) stelt de 3-

bieder de hartenkleur vast als troefkleur. Tegelijk vertelt hij ook dat hij:
- aan een hartenslem denkt (dus niet wil passen ónder 4, én

- een controle heeft in zijn geboden schoppenkleur.


Merk op dat de openaar zijn kleur niet meer kan bieden onder de manche.


2. Met een nieuwe kleur als voor beide spelers de troefkleur al vaststaat.

1  3

4

 Na het 3-bod staat de schoppenkleur vast. 4 een controlebod.


Ook nu kan de partner van de ‘controleur’ de schoppenkleur niet meer bieden onder de 4-manche.


Met méér controles: welke controle éérst?


Geef voorrang aan de controle die je het goedkoopst kunt bieden.


Voordeel van deze gouden regel is dat een eventueel ‘lek’ (een kleur waarin de tegenstanders de eerste twee slagen kunnen oprapen) meteen duidelijk is.
 West Oost Oosthand I Oosthand II

 1  3   H B 4 3    V B 4 3

 4  ??   A 3     A 3

      10 9 8 7 6   B 9 8 7 6

      V B     H 9


West ziet slemkansen in een schoppencontract. Dat vertelt hij met zijn 4-

controlebod.


Tegelijk ontkent hij met dit 4-bod een controle in klaveren. Want met méér controles biedt hij eerst de controle die hij het goedkoopst/laagst kan bieden.
Met een klaveren- en ruitencontrole was hij begonnen met 4.


Daarom zal oost met Oosthand I afzwaaien naar 4, wat het eind betekent van het slemonderzoek.
Zodra een van beiden een kleur overslaat, trekt de partner aan de noodrem als hij zelf ook geen controle heeft in de overgeslagen kleur!


Met Oosthand II biedt oost 4. Merk op dat oost met 4 twee controles belooft: in harten én in de door west overgeslagen klaveren! Want als ook hij geen controle in  zou hebben, is slem niet goed.


Bridge Training 948 22 april 2024                                    5


Hoe eindigt ‘Gecontroleerd naar slem’?
 Afzwaaien naar de troefkleur; dat doe je als je partner een bijkleur overslaat waarin jij ook geen controle hebt (zoals oost hierboven met Oosthand I).

 Overstappen naar 4SA (azen of keycards vragen).


Tot zover de uitleg van ‘Gecontroleerd naar slem’, wat je ook kunt lezen als:


Voorkomen dat je met een lekke band aan een lange reis begint…


We sluiten af met een Training ‘Gecontroleerd’ bieden.


Een aandachtspunt voor de spelers die ‘Splinters’ spelen:


Stem met je partner af wat jullie gaan doen: óf Splinters handhaven, óf de Controle biedingen spelen.


Speel je geen Spinters? Dan heb je geen probleem of dilemma .
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Training ‘Gecontroleerd naar slem’, de vijf controlevraagjes Vraag 1 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

         1   V 9

   pas  4  pas  ??   A H V 6 5 4

            A 3

            B 9 8


Vraag 2 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

         1   V 9

   pas  2  pas  ??   A B 9 4 3

            A V 3

            8 7 6


Vraag 3 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

     1  pas  3   V B 4 3

   pas  4  pas  ??   A 8 4 3

 9

 H 6 5 4


Vraag 4 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

     1  pas  3   H V

pas  4  pas  ??   H V 9 8

 3 2

 A H V B 10


Vraag 5 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand
         1   9 3

   pas  3  pas  4   H V B 9 8

pas  4  pas  ??   V B 10 8 7

         A
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Mijn vijf controleantwoorden


Antwoord 1 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand
         1   V 9

   pas  4  pas  ??   A H V 6 5 4

            A 3

            B 9 8


Noord denkt aan een hartenslem. Dat vertelt hij met zijn dubbele sprong in de nieuwe () kleur. Daarmee garandeert hij een stop:

OW kunnen hoogstens de 1e klaverslag winnen, maar de tweede is voor partner noord.


Maar… 4 is niet de laagste dubbele sprong. Dat is – na jouw 1-

opening – 3.

Met zijn 4-controle ontkent noord dus tegelijk een controle in schoppen. Omdat jouw zuidhand eveneens niet kan voorkomen dat OW de eerste twee schoppenslagen souperen, moet je noord uit de slemdroom helpen met… 4!


Antwoord 2 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand
         1   V 9

   pas  2  pas  ??   A B 9 4 3

            A V 3

            8 7 6


Misschien een beetje flauw… Noords 2-bod is géén dubbele sprong, maar een enkele. Dat maakt de boodschap heel anders.
Aangeraden voor een enkele sprong: minstens openingskracht en een 6-kaart in de geboden kleur. Dan kies je met deze zuidhand voor 4.


Antwoord 3 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

     1  pas  3   V B 4 3

   pas  4  pas  ??   A 8 4 3

 9

 H 6 5 4


Met jouw 3-bod staat de schoppenkleur vast. Noords 4-bod moet dus een controlebod zijn. Jouw 9 voorkomt dat de eerste twee ruitenslagen voor OW zijn, dus… bied je 4!
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Antwoord 4 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand
     1  pas  3   H V

pas  4  pas  ??   H V 9 8

 3 2

 A H V B 10


Met 3 opende je het controlebal. Partner noord vertelt met 4

dat hij een ruitenaanval ‘controleert’. Voor die kleur hoef jij, met je 32 dus niet bang te zijn. Dat betekent dat je met 4SA kunt vragen naar partners azen. Meldt hij twee azen, dan bied je 6 en bij drie azen kun je veilig naar… 7SA! Je hebt dan alle azen en waarschijnlijk meer dan dertien slagen… Met alle azen én minstens dertien slagen levert 7SA immers 10 puntjes meer op dan 7. En 10 puntjes meer kan heel veel procenten schelen…


Antwoord 5 West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand
         1   9 3

   pas  3  pas  4   H V B 9 8

pas  4  pas  ??   V B 10 8 7

         A


Jammer: met een ruitencontrole had partner noord beslist 4

geboden. Met 4 vertelt noord dat zijn hand niet kan voorkomen dat OW de eerste ruitenslagen winnen. Die beperking geldt helaas ook voor jou, dus houd je het na noords 4-bod voor gezien.


Tel 2 punten voor elke juiste actie. Je puntentotaal is je rapportcijfer voor:
‘Erkend Controleur’!


Hoe pakt ‘Gecontroleerd naar slem’ uit met de handen op pagina 1 en 2?


       A B 9 8 7        A B 9 8 7

 A B 10 9        A B 10 9

 V 9         V

 B 3         B 4 3


              H V 4 3 2        H V 4 3 2

 H V         H V

 B 10        B 10

 A H V 10        A H V 10


Noord Zuid Noord Zuid
1  4      1   4

4  4!      4   4SA (vraagt azen)

pas        5 (2 azen) 6!


Het 4-bod ontkent een ruitencontrole; Het 4-bod staat voor maximaal geen verantwoord 6-contract dus. één ruitenverliezer.

